CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo de viabilidade
para a antecipação do pagamento dos servidores
públicos aposentados pelo Seprev para o 1º dia útil
do mês.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a execução da ação descrita na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que fui procurado por servidores públicos aposentados do
Saae que afirmam que o pagamento como é feito atualmente, no quinto dia útil
do mês, muitas vezes acaba sofrendo pequenos atrasos em razão de final de
semana e feriados. Em alguma situações, nas quais o 5º dia útil cai em final de
semana, o pagamento foi feito somente na semana seguinte, em vez de ser
antecipado para o dia útil anterior ao final de semana. Eles alegam que isso os
prejudica de muitas formas no ato de cumprir seus compromissos financeiros.
Assim, solicito um estudo de viabilidade para a antecipação dos salários
desses servidores, visando sanar os problemas apontados. Devido a
legitimidade e relevância desta indicação, solicito a compreensão de V. Exsa
para viabilizar o mais rápido possível.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 4976/2024
24/10/2024 - 14:44
IND 2707/2024